

पालमपुर विज्ञान केन्द्र, पालमपुर / Palampur Science Centre, Palampur

(राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद की एक इकाई / A Unit of National Council of Science Museums)

मासिक शैक्षिक क्रियाकलाप प्रतिवेदन-जनवरी, 2024

Monthly Education Activity Report-January, 2024

विश्व हिन्दी दिवस

10 जनवरी 2024

पालमपुर विज्ञान केन्द्र, पालमपुर में दिनांक 10 जनवरी 2024 को 'विश्व हिन्दी दिवस' बहुत ही हर्षोल्लास के साथ मनाया गया। इसके अंतर्गत केन्द्र में कुछ शैक्षणिक कार्यक्रम आयोजित किये गये। इनमें स्कूली बच्चों एवं सामान्य आगंतुकों ने प्रतिभागिता दर्ज की। उपस्थित प्रतिभागियों विद्यालयी छात्र-छात्राओं द्वारा हिन्दी भाषा का विज्ञान प्रचार में योगदान पर सुंदर सुंदर वक्तृत्व प्रस्तुत किये गये। इस प्रतियोगिता के पश्चात, लोकप्रिय व्याख्यान का आयोजन किया गया जिसके द्वारा बच्चों को हिन्दी भाषा में वैज्ञानिक शब्दावली के माध्यम से विज्ञान को रोचक तरीके से सीखने के बारे में बताया गया। इसके पश्चात दैनिक जीवन में विज्ञान को समझने के लिए भिन्न-भिन्न वैज्ञानिक तरीकों पर आधारित एवं वैज्ञानिक सिद्धांतों से संबंधित प्रश्नोत्तरी के माध्यम से बच्चों का ज्ञान वर्धन किया गया। प्रश्नोत्तरी में भाग लेने वाले बच्चों को पुरस्कार दिये गये तथा कार्यक्रम की समाप्ति के बाद सभी को डिजिटल प्रतिभागिता प्रमाण-पत्र दिये गये। इस कार्यक्रम में लगभग 70 स्कूली बच्चों एवं सामान्य आगंतुकों ने प्रतिभागिता दर्ज की।

World Hindi Day

January 10, 2024

On January 10, 2024, Palampur Science Centre, Palampur celebrated 'World Hindi Day' with great zeal and enthusiasm. On this occasion, various educational programmes were organized for the students and public. An Elocution contest was held on the topic Contribution of Hindi Language in the Science Communication, where students presented their views and ideas. It was followed by a Popular Lecture through which participating students learned the scientific terms and ways to understand science in easier way through Hindi also. After this, an Open house quiz was also held, in which participants were asked about the methods and techniques of learning science in their daily life. Through these educational activities, we tried to inculcate science and scientific temperament in young minds. All the participants were facilitated with prizes and digital participation certificates. Around 70 students and general public attended these programmes.

पेंगुइन जागरूकता दिवस

20 जनवरी 2024

पालमपुर विज्ञान केन्द्र, पालमपुर ने दिनांक 20 जनवरी, 2024 को विभिन्न शैक्षिक कार्यक्रमों का आयोजन कर "पेंगुइन जागरूकता दिवस" मनाया। 'हमारे पारिस्थितिकी तंत्र में पेंगुइन' विषय पर एक चित्रकला प्रतियोगिता आयोजित की गई, जिसमें छात्रों ने विभिन्न चित्रों और स्थितियों के माध्यम से अपने विचार प्रस्तुत किए। इसके बाद एक ओपन हाउस प्रश्नोत्तरी आयोजित की गई, जिसमें पेंगुइन की प्रजातियों, उनके जीवन पैटर्न, उनके शरीर की संरचना और हमारे पारिस्थितिकी तंत्र में पेंगुइन के महत्व से संबंधित विभिन्न प्रश्न पूछे गए। इन शैक्षिक कार्यक्रमों के माध्यम से, हमने हमारी पृथ्वी पर पेंगुइन के महत्व के बारे में जागरूकता लाने का प्रयास किया। अंत में इन कार्यक्रमों के विजेताओं को पुरस्कार भी दिये गये। इस कार्यक्रम में लगभग 80 स्कूली बच्चों एवं सामान्य आगंतुकों ने प्रतिभागिता दर्ज की

Penguin Awareness Day

January 20, 2024

Palampur Science Centre, Palampur observed the "Penguin Awareness Day" on January 20, 2024 by organising different educational programmes. A poster making contest was held on the theme 'Penguins in Our Ecosystem', in which students have presented their ideas through different pictures and situations. It was followed by an Open House Quiz in which different questions related to the species of penguins, their life patterns, their body structures and the importance of penguins in our ecosystem were asked. The winners of these programmes were given prizes also. Through these educational programmes, we tried to bring awareness about the importance of penguins on our Earth. Around 80 students and general public attended these programmes.

राष्ट्रीय बालिका दिवस

24 जनवरी 2024

पालमपुर विज्ञान केन्द्र, पालमपुर में दिनांक 24 जनवरी, 2024 को "राष्ट्रीय बालिका दिवस" के उपलक्ष्य पर विभिन्न शैक्षिक कार्यक्रमों का आयोजन बड़े रउत्साह के साथ किया गया। इस अवसर पर "विज्ञान में भारतीय महिलाओं की भूमिका" विषय पर एक लोकप्रिय विज्ञान व्याख्यान आयोजित किया गया। श्री राम स्वरूप, संग्रहाध्यक्ष व परियोजना समन्वयक, पालमपुर विज्ञान केन्द्र, पालमपुर ने मानव जीवन में बालिकाओं के महत्व, विज्ञान और प्रौद्योगिकी सहित विभिन्न क्षेत्रों में उनके योगदान के बारे में जानकारी दी। उन्होंने बालिकाओं की शिक्षा के महत्व और भारत के संविधान के अनुसार उनके मौलिक अधिकारों

पर अधिक जोर दिया। इसके बाद एक ओपन हाउस प्रश्नोत्तरी हुआ जिसमें विज्ञान और प्रौद्योगिकी सहित विभिन्न क्षेत्रों में भारतीय महिलाओं के योगदान से संबंधित प्रश्न पूछे गए। इसका सही उत्तर देने वालों को पुरस्कार दिया गया। अंत में शांतिपूर्ण समाज के लिए लड़कियों के अधिकार की रक्षा करने की सभी की प्रतिज्ञा के साथ कार्यक्रम का समापन हुआ। इन कार्यक्रमों में लगभग 140 छात्रों और सामान्य आगंतुकों ने भाग लिया।

National Girl Child Day

January 24, 2024

Palampur Science Centre, Palampur celebrated the “National Girl Child Day” on January 24, 2024 with great zeal and enthusiasm by organising various educational programmes. On this occasion, a Popular Science Lecture on the theme “Role of Indian women in science” was held. Shri Ram Swaroop, Curator & Project Coordinator, Palampur Science Centre, Palampur briefed upon the importance of girl child in the human life, their contributions in the different fields including science and technology. He stressed more on the importance of girls’ education and their fundamental rights as per the constitution of India. It was followed by an Open House Quiz in which questions related to the contributions of Indian women in different fields including Science & Technology were asked. The prizes were given to those who answered it correctly. At last, the programme was concluded with pledge by everyone to protect the girls’ right for the peaceful society. Around 140 students and general public attended these programmes.

भारत का गणतंत्र दिवस

26 जनवरी 2024

26 जनवरी, 2024 को पालमपुर विज्ञान केन्द्र, पालमपुर में राष्ट्रीय ध्वज फहराकर "गणतंत्र दिवस" मनाया गया। श्री राम स्वरूप, संग्रहाध्यक्ष व परियोजना समन्वयक, पालमपुर विज्ञान केन्द्र, पालमपुर ने इस दिवस के इतिहास और महत्व पर जानकारी दी। सभी स्टाफ सदस्यों ने भारत के कल्याण के लिए काम करने की प्रतिज्ञा समारोह में भाग लिया। इसके बाद छात्रों और आम आगंतुकों के लिए एक ओपन हाउस प्रश्नोत्तरी का आयोजन किया गया जिसमें देश के विकास में भारतीयों के योगदान से संबंधित प्रश्न पूछे गए। प्रश्नों का सही उत्तर देने वालों को पुरस्कार दिया गया। इस प्रश्नोत्तरी कार्यक्रम में लगभग 45 छात्रों और सामान्य आगंतुकों ने भाग लिया।

India's Republic Day

January 26, 2024

“Republic Day” was celebrated by hoisting the national flag at Palampur Science Centre, Palampur on January 26, 2024. Shri Ram Swaroop, Curator & Project Coordinator, Palampur Science Centre, Palampur briefed upon the history & significance of this day. All the staff members attended the pledge ceremony to work for the welfare of India. It was followed by an Open House Quiz for the students & general visitors in which questions related to the contributions of Indians for the development of the country were asked. The prizes were given to those who answered the questions correctly. Around 45 students and general visitors attended this quiz programme.
